
Obsah

PROČ JSEM SE ROZHODLA NAPSAT TUTO KNIHU 9

1. HLAVNÍ HRDINOVÉ A PROSTŘEDÍ 13

Vývoj rodin aneb Od centrality ke spolupráci 17
Vývoj moderní doby aneb Od lidskosti к odlidštění 18

2. NAŠE HLEDÁNÍ ODPOVĚDÍ POKRAČUJE 31

Ledová kra a Titanic 31
Hluboký ponor 33
Co je pod povrchem, se počítá 37
Ptát se „proč“ se počítá 39
Musíte pustit to staré, aby mohlo přijít nové 41
Cesta do hlubin po křivce U 43
Předsudky, předsudky, předsudky... 45
Měnit sebe a tím ostatní? Nesmysl! 47
Prostředí nás utváří 56
Jak začít zkoumat, jaké prostředí máme ve firmě, 
v rodině či ve skupině? 58
Kdo jsem a co je moje práce 60
S výzkumy si vystačíme 63



3. VE PROSPĚCH EKOSYSTÉMU 65

Bezhlavě jednat 70
Učit se z toho, co bude? 71
Co se vynořuje 74
Inspirativní cesty 77
Struktura je bezpečí, ale odděluje 78
Za strukturu se neschováš 80
Důvěra jako cesta к systemickému myšlení 82
Flexibilita jako cesta к ekosystému а к sobě 84
Vděk jako cesta к otevřenosti 90
Od „já“ k „my“ 96
První cesta od „já“ k „my“ 98
Druhá cesta od „já“ k „my“ 105

4. PRACOVAT S VÁŠNÍ A NASAZENÍM 111

Nevím, čí jsem, ale mám být jako oni 116
Jaký je dnešní svět 120
Pracovat s vášní znamená pracovat na sobě 126
Práce musí být „srdcovka“ 128
Fenomén generací 130
Na čem stavět mosty? 137
Archetyp generace 145
Nikdo není dokonalý 151
Možná to neplatí tak přesně 153
Ideálem je bezvěká a bezgenerační společnost 154



Spojit se? A jak? 159
Přestaňme chtít 160

5. PARALELNÍ SVĚTY, KDE SE PROTNOU? 167

Protnou se někdy paralely? 170
Je soužití více generací poklad, ztráta, nebo
od každého kousek? 172
Monokultura se ovšem snadno ošetřuje 175
Diverzita je důležitá 179
Vyhovující vícegenerační soužití je jako
společenství vlastníků 181
Vícegenerační soužití - budoucnost? 182
Co se vynořuje na pomyslném horizontu? 184
Některé výzvy, které před nás současný život staví 190
Začleňování v rodinách? 192

CO ŘÍCI NA ZÁVĚR 199

PŘÍLOHA S POSTUPY A NÁMĚTY 211

Kapitola 1. Hlavní hrdinové a prostředí 211
Kapitola 2. Naše hledání odpovědí pokračuje 212
Kapitola 3. Ve prospěch ekosystému 213

LITERATURA 223

O AUTORCE A ILUSTRÁTORCE 227


